
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 68 del 

09/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI “ LAVORI DI MANUTENZIONE 
STABILI COMUNALI NEL CENTRO STORICO” -  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA:   GEOS COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI DI TUMINO ROSARIO

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

PREMESSO CHE:
-Con D.D. n.69/set.V del 29/03/2017, Reg.Gen.n.583 del 31/03/2017, è stato determinato di affidare 
i  Lavori  di  manutenzione  stabili  comunali  nel  centro  storico,  per  l’importo  complessivo  di 
€44.100,00 di cui € 34.023,22 a base d'asta;
-Con medesimo atto è stata determinata la “Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori 
(ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “a” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi inferiori ad 
€40.000,00, con il conforto di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta;
-Con lettera prot.51429 del 24/04/2017, inviata tramite PEC, sono state invitate a presentare un 
preventivo n.8 ditte estrapolate dagli elenchi degli operatori economici  per i lavori in economia del 
comune di Ragusa e qualificate ad eseguire i lavori in oggetto e precisamente:

ZACCARIA EMANUELE 00683940886

TEAM S.R.L 01210000889

SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI S.R.L. 01706140892

PRO.A.CO SRL 01505130888

NOBILE COSTRUZIONI S.A.S. 01383100888

MILAZZO BIAGIO 01452210881

LILA SRL 04477660874

IACONO G.S. SRL 01326360888

GRADINI ANTONINO 00999420888

GEOS COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI DI TUMINO ROSARIO 01001750882

-Entro  il  termine  richiesto  del  04/05/2017,  sono  pervenuti  n.3  preventivi  delle  imprese  sotto 
elencate con a fianco riportati i rispettivi ribassi:

Pagina 1/3



PRO.A.CO SRL 17,1791%

GEOS COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI DI TUMINO ROSARIO 24,7502%

TEAM S.R.L 22,0010%

PRESO ATTO che: 
-L'offerta presentata dall'impresa GEOS COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI DI TUMINO 
ROSARIO,  (P.I.01001750882) con sede legale  in  Ragusa,  Via Padre Giovanni  Tumino n.21 – 
97100 (RG), pari al ribasso del 24,7502% sull’importo a base d’asta, corrisponde al minor prezzo;
-La somma di €.44.100,00 relativa al progetto, è stata prenotata con D.D. n.69/set.V del 29/03/2017, 
Reg.Gen.n.583  del  31/03/2017  (Prenot.45/17),  al  Cap.2109.4,  cod.  Bil.05.01-1.03.02.09.011, 
Bilancio 2017. Detta somma avrà esigibilità entro l'anno 2017;
-A seguito del ribasso offerto del 24,7502% il quadro economico del progetto è stato rimodulato 
come segue:

Lavori a  a seguito di aggiudicazione al netto del ribasso e 
comprensivi oneri sicurezza (importo di contratto)

€ 25.863,02

IVA al 22% sui lavori €   5.689,86

Assicurazioni € 500,00

Incentivo funzioni tecniche art.13 D.lgs 50/16 €        680,46  

IRAP (8,50%) €          57,84

Oneri alla discarica €        700,00

Imprevisti ed Arrotondamenti €        653,37

Sommano €     2.591,67  €   2.591,67

Totale progetto al netto del ribasso €    34.144,55

Importo originario progetto  €   44.100,00

Economia a seguito di aggiudicazione €      9.955,45

DATO ATTO che:

-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2016-2018;

-con deliberazione di  Giunta Municipale  n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del 
bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni 

Pagina 2/3



DETERMINA 

1)Di affidare alla Ditta GEOS COSTRUZIONI E RISTRUTTURAZIONI DI TUMINO ROSARIO 
(P.I.01001750882 ) con sede legale in Ragusa, Via Padre Giovanni Tumino n.21 – 97100 (RG), 
l'appalto relativo ai “ Lavori di manutenzione stabili comunali nel centro storico” per l’importo di 
€25.863,02 (al  netto  del  ribasso del 24,7502% sull'importo a base d'asta di  € 34.023,22) più € 
5.689,86 per IVA, per un totale di € 31.552,88;

2)Impegnare  la  somma  di  €.34.144,55,  al  Cap.2109.4  (Miss.05,  Prog.01,  Tit.1,  Macroagg.03, 
3°liv.02, 4°liv.09, 5°liv.011) del  Bil.2017 – esigibilità 2017, di cui un sub impegno di € 31.552,88, 
quale  corrispettivo  all'impresa  GEOS  COSTRUZIONI  E  RISTRUTTURAZIONI  DI  TUMINO 
ROSARIO, IVA compresa;

3)Mantenere la prenotazione di spesa n.45/17 al Cap.2109.4 (Miss.05, Prog.01, Tit.1, Macroagg.03, 
3°liv.02, 4°liv.09, 5°liv.011) del  Bil.2017, riducendola ad € 9.955,45;

4)-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento 
al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.  

Ragusa,  09/05/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

